[image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância Acusatória/Investigativa nº 23084. ____/20__-__
Portaria (de designação) ____, de __/__/20__, publicada no Boletim da  CPPAD ou CORREG/UFRA (observar qual o boletim da publicação da portaria de designação da comissão processante no site da Corregedoria), Edição Extraordinária de __/__/20__
Membros: ____; ____ e ____
Localização da Comissão: ____ – Telefone (91) ____
Email: ____

Ofício nº __/20__ - CP/UFRA
Belém, __ de ______ de 20__
Ao Sr. (CARGO DO TITULAR DA UNIDADE DE EXERCÍCIO)

Assunto: Comunica a notificação prévia de acusado

Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ou  Sindicância Acusatória/Investigativa, designada por meio da Portaria nº ______, de __/__/20__, publicada no Boletim Interno da CPPAD ou CORREG/UFRA (observar qual o boletim da publicação no site da Corregedoria), Edição Extraordinária de __/__/20__, constituída para apurar os fatos constantes do Processo nº 23084. ____/20__-__, COMUNICO que, no dia __/__/____, mediante a lavratura da Ata de Deliberação, foi decidido por notificar previamente, na condição de acusados, os seguintes servidores: __________________________________________.
Informo que, nos termos do art. 172 da Lei nº 8.112/1990, encontra-se vedada a concessão de aposentadoria voluntária ou exoneração a pedido dos servidores citados antes de concluído o presente processo.
Ademais, solicito que essa comissão seja consultada previamente sobre a possibilidade de se autorizar a concessão de férias ou quaisquer outros afastamentos que a lei atribua à Administração o poder discricionário para seu deferimento, enquanto necessário o comparecimento dos servidores acusados perante a comissão, sob pena de prejudicar o andamento do processo.

Atenciosamente,

___________________________
NOME DO PRESIDENTE
 Presidente da Comissão Processante

[bookmark: _GoBack]*As informações que se encontram em vermelho devem ser preenchidas de acordo com as especificidades de cada comissão.
*As informações que estiverem entre parênteses “( )” devem ser excluídas.

image1.png